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1 Úvod

Jako ve většině diplomových prací bych i já v první řadě ráda představila téma

své práce, které jsem si zvolila. Má diplomová práce nese název Zajišťovací a

uhrazovací funkce zástavního práva. S institutem zástavního práva se setkávám

téměř každodenně díky svému zaměstnání na finančním trhu v oblasti

hypotečních úvěrů, a proto je mi toto téma poměrně blízké.

Zástavní právo občanský zákoník systematicky řadí do kategorie absolutních

majetkových práv. Působí takzvaně erga omnes, tedy vůči všem. S tím souvisí

obecná negativní povinnost všech ostatních subjektů vůči oprávněnému nerušit

výkon tohoto práva. Spolu s právem stavby, věcnými břemeny a zadržovacím

právem patří konkrétně do množiny věcných práv k cizím věcem. K typickým

znakům věcných práva patří částečné panství nad věcí, které oprávněnému

nepatří. Obsahem práva jsou pak pouze určitá oprávnění. Předmětem zástavního

práva může být každá věc, se kterou lze obchodovat. Občanský zákoník sjednotil

úpravu a předkládá nám i úpravu zástavního práva k cenným papírům a zástavní

právo k obchodnímu podílu (korporaci).

Hlavní účelem zástavního práva je poskytování určité jistoty věřiteli, že jeho

pohledávka spolu s příslušenstvím bude dlužníkem řádně a včas splacena. Pokud

ovšem k tomuto nedojde, má věřitel právo zpeněžit zástavu a z jejího výtěžku se

do ujednané výše případně do výše pohledávky spolu s příslušenstvím uspokojit.

Jako nástroj sloužící k zajištění dluhu je zástavní právo v praxi velmi často

využívaný právní institut. V současné době, kdy jsou hypoteční úrokové sazby na

nejnižší hranici za poslední léta, se s ním lidé zřejmě nejčastěji setkají v podobě

hypoték, které na českém trhu poskytují hypoteční ústavy, díky kterým si lidé

zajišťují své vlastní bydlení. Potom se právě ta nemovitost, případně nemovitost

jiná, stává předmětem zástavního práva. Tato práce se ovšem bude řešit stejně tak

i případy, kdy zástavou je věc movitá.

Tato práce je převážně zaměřena na dvě nejvýznamnější funkce zástavního

práva – zajišťovací a uhrazovací, neboli realizační. Jedna s druhou je

neodmyslitelně spjata. Před splatností pohledávky bychom za hlavní určili

zajišťovací funkci, po splatnosti ovšem prim hraje funkce uhrazovací.

První zmínky o zástavním právu nalezneme již v římském právu a právě

historií a jeho proměnami se bude práce zabývat v první části této diplomové
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práce. Bude předkládat poznatky z prvního formování zástavního práva, tehdejší

chápání zajišťovací a uhrazovací funkce a jeho praktického užívání. Poté se

přeneseme do velkých civilních kodexů, kde si budeme všímat také převážně

uchopení těchto dvou funkcí.

V druhé části se zaměřím na zajišťovací funkci. Konkrétně na její působení na

subjekty zástavněprávního vztahu, samotný vznik zástavního práva, náležitosti

zástavní smlouvy a rozebere i zakázaná ujednání ve smlouvě. A v neposlední řadě

bude pozornost věnována předmětu zástavního práva – zástavě a institutu

budoucího zástavního práva.

Ve třetí části budeme rozebírat uhrazovací funkci, její praktické využití a

způsoby realizace zástavního práva. Stejně tak se bude práce věnovat novým

institutům zástavního práva jako je propadlá zástava, uvolněná zástava nebo

konverze zástavního práva.

V poslední části bude shrnuta rozebíraná materie a nastíněno praktické využití

institutu zástavního práva v oblasti poskytování hypotečních úvěrů.

1.1 Subjekty zástavního práva

Na začátku této práce je vhodné vymezit si subjekty, které se v zástavním

právu vyskytují, jelikož tato problematika není tak jednoduchá, jak by se mohlo

zdát.

Vymezení subjektů je odrazem akcesorické povahy zástavního práva. Ta bude

dále rozebraná níže, protože nelze toto konstatovat bez dalšího, bez popsání

situací, kde dochází k prolomení akcesority.

V první řadě je třeba respektovat odlišení závazkového právního vztahu, jehož

obsahem je zajišťovaná pohledávka a zástavněprávního vztahu. Pak lze vycházet

z existence jednotlivých stran právních vztahů.

a) Obligační věřitel – je totožný se zástavním věřitelem a jejich postavení nelze

rozdělit; důsledkem této vazby je ,,následování“ zástavního práva při postoupení

pohledávky
1
byť je postoupení účinné vůči zástavnímu dlužníkovi až po jeho

vyrozumění postupitelem nebo po prokázání postoupení postupníkem
2

b) Osobní dlužník – takto je označen v důvodové zprávě
3
dlužník, jehož dluh je

zástavou zajištěn. Podle doktora Fialy by přesnější označení bylo ,,obligační

1 Občanský zákoník č. 89/2012, § 1880, odst. 1

2Občanský zákoník č. 89/2012, § 1883

3 Důvodová zpráva k občanskému zákoníku č. 89/2012 Sb.
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dlužník“, protože jde o dlužníka jako stranu závazkového (obligačního) právního

vztahu, a to bez ohledu na právní důvod jeho vzniku.

c) Zástavce – osoba, která uzavírá se zástavním věřitelem zástavní smlouvu

d) Zástavní dlužník – jako vlastník zástavy

Zástavce i zástavní dlužník jsou zpravidla táž osoba a velmi často je se

zástavcem a zástavním dlužníkem totožný i dlužník osobní. Nemusí tomu tak ale

být vždy, a proto i současná právní úprava mezi nimi rozlišuje a rozlišuje i mezi

právy a povinnostmi podle právního postavení konkrétní osoby.
4

Toliko k vymezení subjektů zástavního práva.

1.2 Terminologie

Také je potřeba si vyjasnit určitou nesrovnalost, které se zákonodárce

dopustil. Zákon stanoví, že zástavním právem lze zajistit dluh peněžitý i

nepeněžitý, podmíněný nebo i takový, který má vzniknout teprve v budoucnu.
5

Právě pojem dluh je podle Fialy zvolen poměrně nešťastně, protože nerespektuje

povahu zástavního práva, jehož smyslem je zlepšení právního postavení věřitele,

takže zajišťovací prostředky zajišťují skutečně uspokojení pohledávky, a to

,,tlakem“ na dlužníka, aby splnil svůj dluh a tím uspokojil věřitelovu pohledávku.
6

Zástavní právo má za úkol zajistit splnění dluhu (popřípadě zajistit náhradní

splnění), nikoli dluh samotný. Tato práce se proto nebude držet terminologie

používané v občanském zákoníku a bude používat zejména pojem ,,pohledávka“.

Druhým bodem, který se terminologie týká, jsou pojmy nemovitost a věc

nemovitá. Oba pojmy mají totožný význam. Pojem nemovitá věc se nově objevuje

v občanském zákoníku, čímž nahradil dlouho užívaný pojem nemovitost.
7
Užívání

pojmu nemovitost zůstala nadále ovšem zachována například v katastrálním

zákoně
8
, proto není chybou užití ani jednoho pojmu.

4 DVOŘÁK, Jan, FIALA, Josef a ŠVESTKA, Jiří. Občanský zákoník: komentář. Vyd. 1. Praha:

Wolters Kluwer ČR, 2014. Komentáře (Wolters Kluwer ČR). ISBN 978-80-7478-369-2

5 Občanský zákoník 89/2012 sb., § 1310, odst. 1

6 FIALA, Josef. Občanský zákoník: komentář. Vyd. 1. Praha: Wolters Kluwer ČR, 2014.

Komentáře (Wolters Kluwer ČR)., s. 899

7 Občanský zákoník č.40/1964., § 119, odst. 2

8 Zákon o katastru nemovitostí (katastrální zákon), č. 256/2013 Sb.
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2 Zástavní právo v proměnách doby

2.1 Počátky zástavního práva v římském právu

Lidé odnepaměti mezi sebou uzavírali nejrůznější dohody a smlouvy. A

díky potřebě věřitele zajistit řádné a včasné splnění tohoto ujednání začali hledat

institut, který by tuto potřebu byl schopen pokrýt. V dnešní době tuto funkci

zastává mimo jiné zástavní právo, jehož kořeny sahají, stejně jako velká část

občanského práva, již k samému počátku římského práva.

Před samotným zástavním právem ovšem tuto funkci v římském právu

zastával institut fiducia, přesněji vyjádřeno fiduciární převod vlastnického práva,

dohodnutý s věřitelem a uskutečněný v jeho prospěch (fiducia cum creditore

contracta pignoris iure.) Podle Aleše Rozehnala prvním typem zástavy byla tzv.


[…]


banka se příliš nemusí strachovat o neuspokojení své pohledávky.
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5 Závěr

Tato diplomová práce má za cíl objasnit účel a možnosti využití

zástavního práva, zaměřit se přitom na zajišťovací a uhrazovací funkci a zároveň

poukázat na novinky, které současná právní úprava zavedla. V úvodu práce je

nastíněn vývoj tohoto institutu s ohledem na společenskohistorické pozadí, pro

snazší pochopení případného dalšího směřování zástavního práva. Dále již je

překládána úprava současného občanského zákoníku č. 89/2012 Sb. Ten nám

přinesl do oblasti věcných práv k cizím věcem podstatné změny, které se právní

praxe dotýkají poměrně značně.

Významné je sjednocení doposud roztříštěné právní úpravy a vyplnění

mezer, o které se doposud pokoušela především judikatura soudů. Tyto i

následující změny diplomová práce řeší v kontextu se zajišťovací a uhrazovací

funkcí zástavního práva.

Zástavní právo obsahuje i převážnou část úpravy, která byla do účinnosti

současného občanského zákoníku vyhrazena zvláštním zákonů. Podle zvláštních

zákonů se bude postupovat zejména při výkonu zástavního práva a v případě

určitých zvláštností v zástavním právu. Díky zajišťovací funkci zástavního práva

má zástavní věřitel možnost zajistit svůj dluh pro případ, že dlužník nesplní svůj

závazek řádně a včas. Zároveň také motivuje dlužníka k splnění svých povinností

pod sankcí uspokojení věřitele z výtěžku prodeje zástavy.

Občanský zákoník posiluje pozici zástavního věřitele i třetích stran a

poskytl jim mnohem větší ochranu než minulá právní úprava. Současně ale byla

zachována i ochrana zástavního dlužníka.

Zároveň díky celkové koncepci občanského zákoníku, která je postavena

na autonomii vůle, se uplatňuje v zástavním právu více možností na úpravu

vzájemných právních vztahů odlišně od zákonného ujednání.

To se silně projevuje i posílení uhrazovací funkce, kdy mají strany

zástavní smlouvy možnost dohodnout si i jiný způsob uspokojení z výtěžku

prodejem zástavy než jen ve veřejné dražbě či soudním prodejem. Nově se také

povoluje ujednat si možnost tzv. propadlé zástavy. Tu je zakázáno sjednat před

splatností dluhu. Ale v okamžiku dospělosti dluhu již nic nebrání jejímu sjednání.

Tyto možnosti realizace zástavního práva jsou omezeny ustanovením o

zakázaných ujednání a jsou doplněna podmínkami, které musí smluvní strany

dodržet při realizaci jiným způsobem, než je prodej zástavy ve veřejné dražbě či

soudní prodej zástavy. To ve značné míře poskytuje ochranu zástavnímu dlužníku,
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který by byl horší vyjednávací pozici. Detailněji jsou studovány jednotlivé

způsoby realizace a je nastíněno, jakou zátěž představují pro konkrétní subjekty.

Diplomová práce dále zkoumá výkon zástavního práva, které vzniklo před

účinností současného občanského zákoníku a může tak představovat určitý

problém v otázce, jaká právní úprava bude aplikována.

Dalším problémem, který práce objasňuje, je promlčení zástavního práva.

Použije se obecná lhůta tři roky, resp. deset let u zástav, které se zapisují do

veřejných rejstříků. Touto problematikou se také zabýval Nejvyšší soud ČR, s

jehož závěry je možné se seznámit v podkapitole 4.4.

V neposlední řadě je řešen zánik zástavního práva, s čímž souvisí i zánik

zajišťovací a uhrazovací funkce. Nabízí se dvě skupiny zániku zástavního práva.

První je zánik zástavního práva spolu se zánikem zajišťovaného dluhu, což

vyplívá z akcesorické povahy. Druhou skupinou je zánik zástavního práva bez

ohledu na existenci zajišťovaného dluhu. V této druhé skupině se pak pohledávka

bez zajišťovací a uhrazovací funkce zástavního práva stane nezajištěnou a pro

věřitele poněkud riskantní.

Práce také upozorňuje na institut promlčení zástavního práva, který

v zákoně je řazen za zánikem zástavního práva a v poslední řadě se práce zabývá

institutem uvolněné zástavy a konverze zástavního práva, které zákon nově do

právní úpravy zakotvuje a představuje rozšíření možnosti využití zástavního práva

a to především co se týká pořadí zástavního práva váznoucí na zástavě. Práce

popisuje jejich rozdíly a využití v praxi.

A na samotný závěr nám práce nastiňuje praktické využití zástavního

práva v bankovním sektoru při poskytování hypotečních úvěrů. Banky zajištují

své pohledávky zástavním právem k nemovitostem. Pro někoho může být

překvapením, že banky nalační po zastavených nemovitostech, ale naopak

vychází klientům vstříc v případech, kdy nemohou dočasně splácet.

53

Resumé

Tato diplomová práce má za cíl objasnit účel a možnosti využití

zástavního práva, zaměřit se přitom na zajišťovací a uhrazovací funkci a zároveň

poukázat na novinky, které současná právní úprava zavedla vycházející především

ze současného občanského zákoníku č. 89/2012 Sb.

Práce zkoumá především změny v možnostech realizace zástavního práva

a úpravy ve vzájemných právních vztazích jednotlivých účastníků. Zabývá se

vznikem, aplikací i zánikem zajišťovací a uhrazovací funkce zástavního práva.

Resumé

This thesis aims to explain the purpose and options of the use of lien,

primarily focusing on hedging and reimbursing function. And also pointing out to

news introduced by contemporary law. It is mostly based on the new Civil Code

no. 89/2012 , which introduced important changes.

This work investigates primarily changes in options of realization of right

of lien and adjustments in mutual legal relations of the participants. It is dealing

with formation, aplication and completion of hedging and reimbursing function of

lien.
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