Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta právnická

katedra občanského práva

Doc. JUDr. Jan Pauly, CSc.

oponent

POSUDEK

diplomové práce Michaly Heinrichové

„Zajišťovací a uhrazovací funkce zástavního práva“

Problematika zástavního práva se jako téma diplomové práce nevyskytuje často. Když k tomu přece jen dojde, hrozí riziko, že autorka či autor látku nezvládne. Jde totiž o materií obtížnou ke zpracování i pro zkušeného odborníka, natož pro studenta. To platí dvojnásob v podmínkách nové právní úpravy, která (jako mnohé v novém občanském zákoníku) není právě ideální. A může to platit trojnásob, když se jako předmět zpracování nezvolí celá úprava zástavního práva, ale jen její část, například funkce tohoto právního institutu. Hrozí tak nebezpečí jednak intelektuálního nepochopení všech relevantních otázek, které se kladou ke zpracování, a jednak tvůrčího nezdaru při tomto zpracování. Lze tedy ocenit případy, kdy se uvedená nebezpečí nenaplní. Abych čtenáře (zejména toho jednoho, ne-li jediného) dlouho „nenapínal“, již úvodem konstatuji, že v případě předložené práce byla látka intelektuálně zvládnuta v podstatě bezzbytku a z tvůrčího hlediska pak ve značné míře.

Jako zásadně rozumné je možné označit základní rozdělení práce. Ta, po vyjasnění základních pojmů, podává předně historický pohled na vývoj právní úpravy zástavního práva. Poté je pozornost věnována zajišťovací funkci zástavního práva, aby nejrozsáhlejší pasáž práce objasnila uhrazovací funkci tohoto práva. Vzdor tomuto správnému východisku lze mít při bližším pohledu právě k systematické a proporcím jednotlivých částí práce dvě výhrady obecného charakteru. Za první, historické výklady, jakkoli správný základ pro diplomovou práci, jsou na jedné straně příliš krátké, aby mohly přinést něco objektivního a na druhé straně naopak příliš obsáhlé, aby mohly sloužit jen jako ilustrativní pozadí pro to, co být zpracováno skutečně má. Za druhé, pod rubriku zajišťovací funkce a zejména pod rubriku uhrazovací funkce se nejednou násilně podřazuje leccos, co pod tyto rubriky nepatří. To neznamená, že to má být opomenuto, zpracováno to však má být samostatně.

Těmito výtkami není dotčeno, že zkoumané otázky jsou zpracovány se zřejmou znalostí věci a někdy až s překvapivým přehledem (zejména pokud jde o centrální pasáž věnovanou uhrazovací funkci zástavního práva). Pozitivní též je, že se autorka neomezuje na pouhé opisování toho, co již napsáno bylo, ale že k řešeným problémům dokáže zaujmout i své stanovisko. Tím spíše zamrzí některé formální vady práce. Celou práci například prolíná obrat propadlé zástavy, ač požíváme termín zástava propadná, s prameny, z nichž se čerpá a jejichž rozsah je jinak přinejmenším velmi uspokojivý, se ne vždy pracuje tak, jak se má (zejména když se zapomene na jejich citaci). Zdaleka ne vždy bez kazu je též jazykový projev autorky, v souvislosti s nímž snad lze doufat, že představuje výsledek překlepů a nikoli neznalosti.

Jsem-li poměrně rozsáhle kritický na obecné úrovni, naopak relativně velmi málo připomínek mám v jednotlivostech; jde přitom často o připomínky, které se nedotýkají merita práce. Tak pojmu „obligační dlužník“ se dávala přednost již dlouhá desetiletí předtím, než o něm začal psát prof. Fiala (str. 2). Digesta nebyla zákoníkem (str. 6) a ABGB nevešel „v platnost“ v r. 1812 (str. 10). Vlastnictví společenských organizací se v našem právu objevuje podstatně později než v roce 1950 (str. 12) a bipartice zákoníků (tvrzená na str. 15) byla od počátku tripartitní s tím, že zákoník mezinárodního obchodu byl dokonce nejdříve schváleným ze tří zákoníků. V roce 1964 jsme neměli komunistickou, nýbrž jen socialistickou ekonomiku (str. 16) a v devadesátých letech jsme nedělali rozdíl (stejně jako jej neděláme ani dnes) mezi ustálenou soudní praxí a judikaturou (str. 17). Zástavní věřitel patrně nemůže vstoupit do práv obligačního věřitele a zakázáno je ujednat si nikoli možnost, nýbrž nemožnost vyplatit zástavu (jak by vyplývalo patrně z překlepů na str. 22 a 16).

Přes všechny uvedené kritické poznámky by v žádném případě nebylo správné hodnotit posuzovanou diplomovou práci negativně. Naopak, práce je svědectvím, že si autorka v souvislosti s jejím sepsáním osvojila rozsáhlé poznatky o zkoumané problematice, že prokázala schopnost se v těchto poznatcích bezpečně orientovat a adekvátním způsobem je též prezentovat. Předloženou diplomovou práci tudíž hodnotím kladně a doporučuji, aby byla připuštěna k obhajobě.

V Praze dne 7. května 2016

Doc. JUDr. Jan Pauly, CSc.